
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

О внесении изменений в административный 
регламент  предоставления муниципальной 
услуги  «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного начального 
общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования муниципальными 
общеобразовательными учреждениями города 
Брянска», утвержденный постановлением 
Брянской городской администрации от 
03.11.2010 №2890-п  
 

 

 
В целях приведения административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Организация предоставления 
общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, 
среднего (полного) общего образования муниципальными 
общеобразовательными учреждениями города Брянска» в соответствие с 
действующим законодательством, в связи с передачей муниципального 
бюджетного общеобразовательного учреждения «Брянской городской 
лицей имени А.С. Пушкина» в государственную собственность 
Брянской области, руководствуясь постановлением Брянской городской 
администрации от 09.12.2019 № 4013-п «О разработке и утверждении 
административных регламентов осуществления муниципального 
контроля и административных регламентов предоставления 
муниципальных услуг» (вместе с «Порядком разработки и утверждения 
административных регламентов осуществления муниципального 
контроля», «Порядком разработки и утверждения административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг», «Порядком 
проведения экспертизы проектов административных регламентов 



2 
 
осуществления муниципального контроля и административных 
регламентов предоставления муниципальных услуг») 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ:  
 
1. Внести в административный регламент предоставления 

муниципальной услуги «Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования муниципальными общеобразовательными 
учреждениями города Брянска», утвержденный постановлением 
Брянской городской администрации от 03.11.2010 № 2890-п (в редакции 
постановлений Брянской городской администрации от 06.12.2012 
№3093-п, от 03.06.2015 №1579-п, от 31.05.2016 №1760-п, от 16.05.2017 
№1658-п) (далее – административный регламент) следующие 
изменения: 

1.1. Абзац 5 пункта 2.2.4 административного регламента изложить 
в следующей редакции: 

«МОУ, закончившие прием в первый класс всех детей, 
проживающих на закрепленной территории, осуществляют прием детей, 
не проживающих на закрепленной территории, не ранее 1 июля.». 

1.2. Пункт 2.2.4 административного регламента дополнить 
абзацами следующего содержания: 

«При приеме на свободные места детей, не проживающих на 
закрепленной территории, преимущественным правом обладают дети 
граждан, имеющих право на первоочередное предоставление места в 
общеобразовательные организации в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и нормативными правовыми актами субъектов 
Российской Федерации. 

Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются на 
обучение по адаптированной основной общеобразовательной программе 
только с согласия их родителей (законных представителей) и на 
основании рекомендаций психолого-медико-педагогической комиссии.». 

1.3. Пункт 2.3.6 административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«2.3.6. Помещение для оказания муниципальной услуги в МОУ 
должно соответствовать требованиям действующего санитарно-
эпидемиологического законодательства.». 

1.4. Абзац 2 пункта 2.3.14 административного регламента 
изложить в следующей редакции: 

«В целях обеспечения условий доступности для инвалидов 
муниципальной услуги должны быть обеспечены:». 

1.5. Пункт 3.4.2 административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«3.4.2. При зачислении ребенка в МОУ руководитель обязан 
ознакомить родителей (законных представителей) с Уставом 
муниципального образовательного учреждения, лицензией на право 



3 
 
ведения образовательной деятельности, со свидетельством о 
государственной аккредитации, с образовательными программами и 
другими документами, регламентирующими организацию и 
осуществление образовательной деятельности, права и обязанности 
обучающихся. 

При приеме на обучение по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам начального общего и 
основного общего образования выбор языка образования, изучаемых 
родного языка из числа языков народов Российской Федерации, в том 
числе русского языка как родного языка, государственных языков 
республик Российской Федерации осуществляется по заявлениям 
родителей (законных представителей) детей.». 

1.6. Пункт 3.6 административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«3.6. Содержание образования определяется соответствующими 
образовательными программами: основными общеобразовательными 
программами начального общего, основного общего и среднего общего 
образования.  Образовательная программа представляет собой комплекс 
основных характеристик образования (объем, содержание, планируемые 
результаты), организационно-педагогических условий и в случаях, 
предусмотренных настоящим Федеральным законом, форм аттестации, 
который представлен в виде учебного плана, календарного учебного 
графика, рабочих программ учебных предметов, курсов, дисциплин 
(модулей), иных компонентов, а также оценочных и методических 
материалов. Основные общеобразовательные программы начального 
общего, основного общего и среднего общего образования 
обеспечивают реализацию федерального государственного 
образовательного стандарта.». 

1.7. Пункт 3.14 административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«3.14. Участникам ГИА, чьи результаты ЕГЭ по учебным 
предметам по выбору в текущем году были аннулированы по решению 
председателя ГЭК в случае выявления фактов нарушения настоящего 
Порядка, предоставляется право участия в ЕГЭ по учебным предметам 
по выбору, по которым было принято решение об аннулировании 
результатов, не ранее чем через год с года аннулирования результатов 
ЕГЭ в сроки и формах, устанавливаемых  Порядком проведения 
государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
среднего общего образования, утвержденным. 

Участникам ЕГЭ, чьи результаты ЕГЭ по учебным предметам в 
текущем году были аннулированы по решению председателя ГЭК в 
случае выявления фактов нарушения настоящего Порядка, 
предоставляется право участия в ЕГЭ по учебным предметам, по 
которым было принято решение об аннулировании результатов, не ранее 
чем через год с года аннулирования результатов ЕГЭ в сроки и формах, 
устанавливаемых настоящим Порядком. 



4 
 

 Участникам ГИА, получившим в текущем году 
неудовлетворительные результаты ЕГЭ по учебным предметам по 
выбору, предоставляется право пройти экзамены по соответствующим 
учебным предметам в следующем году в сроки и формах, 
устанавливаемых настоящим Порядком. 

Участникам ЕГЭ, получившим в текущем году 
неудовлетворительные результаты ЕГЭ по учебным предметам, 
предоставляется право пройти экзамены по соответствующим учебным 
предметам в следующем году в сроки и формах, устанавливаемых 
настоящим Порядком.». 

1.8. Пункт 4.7.1 административного регламента изложить в 
следующей редакции: 

«4.7.1. Плановые проверки проводятся в соответствии с 
ежегодным планом проведения плановых проверок юридических лиц и 
индивидуальных предпринимателей.». 

1.9. В приложении № 1 к административному регламенту в разделе 
«Советский район» исключить позицию №1: 

. 
Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 
«Брянский городской лицей № 1 имени 
А.С. Пушкина» 

241050, г. 
Брянск,  

ул. 
Советская, 98 

72-21-42 
(д.) 

72-21-28 
(с., ф.) 

64-59-58 
(зам.) 

1.10. Приложение №2 к административному регламенту изложить 
в следующей редакции: 

«Заявление родителей (законных представителей) 
о приеме в муниципальное общеобразовательное учреждение 

  
Директору 
____________________________________ 

(наименование учреждения) 
                          
____________________________________ 

(Ф.И.О. директора) 
 
Родителя (законного представителя) 
                                           
_____________________________________ 

(Ф.И.О.) 
Место жительства: 
______________________________________ 
Телефон: 
______________________________________ 

 
 
 
 



5 
 

Заявление 
 
    Прошу принять моего ребенка (сына, дочь)__________________ 

______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество) 

______________________________________________________________ 
(дата и место рождения, место жительства) 

в _______________________ класс вашей школы. 
    С уставом, лицензией на осуществление образовательной   

деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, с 
образовательными программами и документами, регламентирующими 
организацию и осуществление образовательной деятельности, правами и 
обязанностями обучающихся 
______________________________________________________________ 

                           (наименование учреждения) 
ознакомлен(а).                                

    На обработку персональных данных и персональных данных 
ребенка   в порядке, установленном законодательством Российской 
Федерации, согласен(а). 

 
«___»______________20__г.             ____________________________                                                                                                 

                                                                                         (подпись)». 
 
2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня его 

официального опубликования. 
3. Опубликовать настоящее Постановление в муниципальной 

газете "Брянск" и на официальном сайте Брянской городской 
администрации. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на Вербицкого А.С., и.о. заместителя Главы городской администрации. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 
 

Пояснительная записка 
к проекту постановления Брянской городской администрации 

«О внесении изменений в административный регламент  
предоставления муниципальной услуги   

«Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего 

образования муниципальными общеобразовательными 
учреждениями города Брянска», утвержденный постановлением 

Брянской городской администрации от 03.11.2010 №2890-п» 
 

Проект постановления Брянской городской администрации                          
«О внесении изменений в административный регламент  предоставления 
муниципальной услуги  «Организация предоставления общедоступного 
и бесплатного начального общего, основного общего, среднего 
(полного) общего образования муниципальными общеобразовательными 
учреждениями города Брянска», утвержденный постановлением 
Брянской городской администрации от 03.11.2010 №2890-п» внесен в 
целях приведения административного регламента предоставления 
муниципальной услуги «Организация предоставления общедоступного и 
бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) 
общего образования муниципальными общеобразовательными 
учреждениями города Брянска» в соответствие с действующим 
законодательством, в связи с передачей муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения «Брянской городской лицей имени 
А.С. Пушкина» в государственную собственность Брянской области. 

Принятие настоящего Постановления не повлечет отмены, 
признания утратившими силу, изменения либо приостановления 
действия иных нормативных правовых актов, а также принятия новых 
муниципальных правовых актов города Брянска. 

Принятие настоящего Постановления не потребует 
финансирования из бюджета города Брянска. 
 
 
 


